accipiendo tamen uniformiter primitatem vera est. **Propositi**o. q. eiusdem ad idem una est prima ratio repugnantie. et ex hoc sequitur q. non potest utraque ratio posita ad conclusio nem ex ratione repugnantie prima eadem primitate. quod concedo. Similiter quantum ad primitatem coitatis prius appetit homini esse subam quam rationalem. et quantum ad primitatem pfectio nis est e converso. **Sed** si arguatur idem non appetit eidem nisi per eandem rationem. et similiter est de repugnantia. **R**esponsum non est simile. quia multis coiter non puenit idem predicatus saltem quod non est de essentia eorum nisi per idem commune eis. **E**x multis repugnare potest idem non per aliquid commune eis. **E**xemplum. repugnat homini et albedini esse angelum. et hoc forte homini et albedini sit ens commune: tamen non est ratio illius repugnantie. quia puenit angelo. **E**xemplum manifestum. lapidi albedini. chimere. repugnat esse deum. non tamen per aliquid commune sicut manifestum est. **Ad** argumentum principale nego consequentiam et ratio est. quia prius potest esse ratio repugnandi alicui ne insit sibi: quod si inesset esset posterius. sicut repugnat homini esse rudibilem. et illud quod forte liter homo est homo est ratio illius repugnantie. et tamen rudibile si inesset: esset posterius homine sicut passio est posteriori suo subiecto. **E**st igitur prima simpliciter negatio causa repugnantie sic scilicet quod contradictio est illa puenit. non sic negatio potest esse ratio puenientie alicui posterioris. sic scilicet quod contradictio sit illa non uniri. quia non est contradictio absolutum puenit separari a suo posteriori. **Ad** propositum formam materiale separari a materia non requirit. nisi quod forma non sit simpliciter necessaria ratio sue unionis ad materiam. quod verum est. quia est entitas absoluta et ita prior natura illa unionem. sed formam immateriale ut angelus posse uniri materie poneret aliquid uniri quorum unum est ratio repugnantie. ut ostensum est in solutione questionis.

Questio. x.

Secundum quesitum.

An deus posset spes in eucharistia puertere in aliquid perennis. arguitur quod non. quia non potest aliquid puertere in aliquid nisi habeant aliquid commune. iste spes non habent aliquid commune cum aliquid perenne. **g**ratia. maior probatur. si nihil maneret coe: esset ista species adnihilatio. et non puerfio. minor probatur. quia iste spes non habent subam subiectam nec etiam materiam que est primum subiectum in his que transmutantur ad invicem. **C**ontra. natura potest istas spes puertere in aliquid non puerrens. et de potest illas puertere in aliquid perennis. **a**nus p. quia iste spes puertere per actum nutritionis in substantiam nutriti. ita quod ex eis virtute nature generet carum non perennis. quia si perennis magis habet propositum puenit ex eis virtute ignis posset generari ignis. et virtute celi posset generari aliquid aial per putrefactionem. **P**robatur contra sequentia. magis videtur potentia divina posse super istas spes puertere in perennis: quam potentia nature in non perennis. quia potentia excedit potentiam in infinitum. perennia termini et non perennia non variant rationem termini in infinitum. **g**ratia.

Questio ista non querit gene

raliter de possibilitate totalis conversionis unum in aliud: sed specialiter de conversione inter tales terminos de quibus est specialis et propria difficultas. **Ad** cuius solutionem propria videndum est prius si in istis terminis de quibus queritur sit aliquid specialis ratio impossibilitatis ad conversionem totalem. **E**t hoc videndum est primo ex parte illius termini a quo. quod dicitur quantitas separata. **S**ecundo ex parte termini ad quem. quod intelligitur per se quod est aliquid perennis. **T**ercio ex parte conversionis que est ista conversionis. puta si illa forma que tangit argumentum sit adnihilatio. **D**e primo dico quod non est aliquid specialis ratio impossibilitatis. in quantitate separata. quia ipsa potest eque puertere in quodcumque sicut posset aliud creatum. ubi ponitur puerfio totalis esse possibilis. **H**oc potest ad presens breviter ostendi sic. **I**llud agens eque potest quocumque terminum in quemcumque totaliter puertere. quod in virtute sua activa habet utrumque terminum eque totaliter quantum ad esse et non esse. et etiam quodlibet necessario pcomitans

utrumque terminum in essendo. deus habet quocumque duo creatura eque isto modo in sua potestate siue potentia activa. ergo etc. **A**d maiorem primo exponitur sic. totum aliquando tenetur cathegrematice et significat idem quod pfectus et puenitibus. **A**liquando sine cathe. et significat idem quod quelibet pars. **I**n generatione forma puenit primo de generatione. conversio est totius in totum hoc intelligitur primo modo. quia tam corruptum quam generatum est per se unum. et ideo vere totum. **I**n generatione vero forma quid qualis est in alteratione vel augmentatione ibi generatum non est per se unum forma puenit. vii. met. c. vi. **N**on sit inquit quale sed quale lignum. nec quantum sed quantum lignum. et ideo ibi generatum non est vere unum. **I**n proposito vero intelligitur puerfio totalis siue totius in totum. accipiendo totum sine cathe. utpote quod sic puerfatur propositum in propositum: ut materia in materiam. et forma in formam. **A**d maiorem sic exponitur probatur. quia agens quod eque habet in virtute sua activa utrumque terminum puerfionis quantum ad aliquid puenit in eo: eque potest unum in alterum convertere puerfione puenit. sicut enim generans quod habet in virtute sua activa formam huius corrupti et formam huius geniti. potest illud in illud puertere puerfione puenit que est forma formam. sic illud agens quod eque habet in virtute sua formam huius corrupti et formam huius geniti. eque potest puenit puertere illud corrupendo vel generando. **g**ratia pari ratione agens quod eque habet in virtute sua activa utrumque terminum istum. et utrumque illum. et hoc quantum ad quodlibet utriusque. et quantum ad quodlibet necessario pcomitans utrumque in essendo: eque potest utrobique istum terminum puertere in illum puerfione totali. tale autem agens est deus. **S**ecundo modo sic. **E**odem modo potest aliquid convertere in aliud quo illud potest succedere isti. nunc autem virtute divina potest quodcumque creatum forma se totum et quodlibet ei succedere alteri creato ergo etc. **C**ontra illud obicitur primo sic. quia forma hoc deus posset eque puertere substantiam corpoream in substantiam incorpoream. et unam incorpoream in aliam sicut potest puertere unam corpoream in aliam corpoream puenit patet. quia potentia divina eque habet terminum utrobique. sed puenit est falsum. hoc probatur primo per aug. super gen. xvij. **O**mne corpus in omne corpus posse mutari. non dixerunt qui assererent. corpus autem aliquid puertere in animam fierique naturam incorpoream nec quem sensisse scio. nec fides habet. **I**n eodem li. etiam. c. x. xxij. et xxvj. expressius habet idem. omne inquit corpus in omne corpus mutari credibile est. quodlibet autem corpus posse mutari in animam credere absurdum est. **P**reterea boecius li. de duabus naturis et una persona christi in parte qua disputat contra eutices dicit. neque corporea substantia in incorpoream mutari posset nec incorporee in se invicem proprias formas mutant. sole enim in se mutari possunt que habent unius nature subiectum commune. **h**ec ille. **S**ecundo instatur contra istam rationem. quia cum non solum substantie create sed quocumque creatura eque subsunt virtuti divine: sequeretur quod si aliquid creatum posset deus totaliter convertere in aliud creatum: quod hoc eque posset de quibuscumque creatis. et tunc sequerentur multa que videntur inconuenientia. puta quod suba possit puertere in accidens. et ita posset fieri inherens. et absolutum posset convertere in respectuum et ita posset habere duos terminos. et pari ratione e converso in utraque conversione. **T**ercio instatur contra istam rationem. quia quod agens in virtute activa habeat totaliter utrumque terminum. non infert nisi quod potest totaliter istum destruere quod est annihilare et illum totaliter producere. quod est creare. **S**ed hoc creare et illud annihilare non est convertere hoc in illud ergo etc. **A**d ista. **A**d primum. intelligo augustini. ibi probare quod anima in prima productione non sit producta de aliquo corpore sicut ipse procedit. et primo per viam divisionis de singulis corporibus. et tandem summam de omni corpore per illud quod allegatum est. corpus puertere in animam etc. **P**roductio autem primaria non habet opus miraculosum sed talis est que petit rebus productis. **N**on vult igitur negare quin deus posset con-

uertere corpus in animam: sed vult dicere qd hoc in pma rerum pductōe nō sit factuz. vel non potuit fieri fm modum illius pductōis. quia illa non erat miraculosa sed correspondens naturis rerum productarum. hoc est de intentione aug. ibidem. **S**i arguatur ex verbis aug. quia dicit omne corpus posse mutari in omne corpus sed nō in animam. non est autem primum possibile nisi per omnipotentiam diuinam. ergo nec scdm per illaz est possibile. qd est ppositum. **R**ñ. si aliquid est impossibile vbi concurrunt multe rationes impossibilitatis: quodcūqz aliud vbi deficit aliqua istarum ratōnum pparatum ad illud potest dici possibile. nō absolute sed respectu huius. verbi gratia. Si lapidem ē impossibile videre. et animal excecaturum est impossibile videre. et catulum ante nonuz diem impossibile est videre. In istis semp posterius est possibile respectu prioris quia non remanet ratio illa que est pcpua respectu impossibilitatis in priori. patet discurrendo p ratios impossibilitatis in istis exemplis. **A**d ppositum ignez conuersti in celum. multas habet rōnes impossibilitatis. pta quia nō habent ista corporea pncipia transmutandi se inuicem cuiusmodi sunt qualitates actiue et passiue foza liter vel virtualiter opposite. non etiam habent subim receptiuū transmutatōis adinuicem. nō ppter istas rōnes solas est impossibile corp⁹ conuersti in animā: sed propter aliam rōnem repugnantie. que scz est qd vnum est extensuz aliud non. et sic non pueniunt in aliquo quod natuz ē manere pmiune in transmutatōe vnius corporalis in aliud. quia corporale nō transmutat in aliud nisi p alteratōnem que recipit in corporali et modo extenso. et ita nec pductū pducitur nisi vt extensum. et habes modum extensi. **A**d aliam auctoritatem que est boecij. dico qd intentio sua est qd nō sunt puerabilia in se inuicem nisi que habent materiam pmiunem. nec hec omnia: sicut ait ibi. s. ea tm que i se facere et pati possunt. vnde dicit ibidem. qd non potest es in lapidem pmutari. nō ergo loquitur de quacūqz puerisione possibili deo: sed de puerisione que requirit materiam cōmunē. immo et vltra hoc etiam qualitates actiuas et passiuas oppositas. que sufficiūt ad puerisionē mere naturalē. quia aliter intelligi nō potest qd es nō posset pueri in lapidem nisi de puerisione naturali et nō quacūqz s. imediata. **S**i obijcias qd sic intelligēdo dicta sua nō pōt haberi cōclusio quā intendit pbare. s. qd humanitas nō posset pueri in deitātē. quia fm pdicta ex pmissis suis nō poterit pdicta pclusio pcludi nisi de puerisione imediata que posset fieri vtrute nature. de tali puerisione nō fuit ptradictio inf ipsum et eiticem. **R**ñ. ratio boecij in pmissis suis nō pl⁹ pcludit qd qd dictum est sup. s. qd natura humana non pōt pueri in diuinitatem tali puerisione que regit subiectuz pmiune et pncipia agendi et patiēdi mutuo in pueris. s. vt habeat pclusio quā intendit. s. qd p nullā potentia pōt humanitas pueri in diuinitatē. optet addere istam ppositio nem diuinitas nō min⁹ excedat actiua potentia quacūqz causatiua in ratione termini. qd vnu ens naturale excedit quacūqz potentia naturalē ppatū ad aliud ens naturale pz hoc ppositū. cum diuinitas sit infinita et incausabilis. nullo mō pōt esse termin⁹ potentie causatiue. quodcūqz aut creatū pōt esse termin⁹ potētie causatiue et hoc nō tm absolute s. ppatum ad quodcūqz aliud ens creatuz tanqz succedēs illi. tūc fiat argumentū boecij p locū a maiori. si p totā potētia creatā nō pōt es imediate mutari i lapidē. s. mlto magis vel eq nō pōt p quacūqz potentia actiua natura creata pueri in diuinitatez. **A**d illud de suba et ente absoluto. pcedi pōt pclusio qd inferē. qd suba pōt pueri i accidens. et ens absolutū in ens respectiuum. nō tm legitur qd substantia inherebit manēs substantia. qz vterqz termin⁹ cōuerisionis habebit ppiū modū essendi sibi cōridentē. ita qd termin⁹ a qd si fuerit substantia habuit modū p se essendi. terminus aut ad quē istius cōuerisionis si fuerit accidens habebit proprium modum sibi correspondentem scilicet in alio. non ergo substantia existit in alio sed sube per se enti tanqz tmio a quo. succedit ens i alio tanqz tmio ad quē.

Consimiliter de ente absoluto et respectiuo. **A**d tertium dici potest qd non improbat puerisionēz totalem quantitatis nec etiam in aliquid pēristēs. sed si aliquid improbat: improbat generaliter conuerisionem totalem que tamen in ista questione supponenda videtur. et illa supposita difficulta declaranda essent.

De secundo principali con //

ceditur pmiuniter qd non est aliqua ratio spalis impossibilitatis ad istam puerisionēz in pēristentia termini ad quē quia in cukaristia potest panis pueri in corpus xpi pēristens. Huius crediti possibilitas declaratur. vno modo sic. deus quia nō agit vt instrumentuz. cum sit primum agens. ideo potest agere non p motum. et sic sequit qd pōt formam destructam eandem reducere. et hoc in eadez materia. nam ideo phibetur forma eadem redire actione alii cuius agentis creati. quia illud agens agit p motum. qui cum sit successiuus nō potest idem redire. **A**lteris de re spicit materiā vt est quid. sic est indistincta. quacūqz ergo formam potest ponere in hac materia. eandem pōt ponere in quacūqz materia. **E**t istis duobz declaratis arguitur. **D**e⁹ potest formam destructam eandem reducere in suam materiam ex primo. et psequēs ex scdo pōt illaz formam in quacūqz materia reducere. et pari ratione formam manentē in materia ppiā potest eandē in quacūqz materia inducere. s. ad idēptitatem forme in numero sequitur qd eadem sit materia. s. deus pōt facere qd quecūqz materia fiat hec materia. sicut pōt facere qd fiat s. hac forma. pōt s. deus facere qd forma corporis xpi ponat in materia panis: sicut pōt facere qd materia panis fiat sub hac forma. et sic ista materia puerit in materiaz illi⁹ corporis et forma in formam et totuz in totum. **A**ssumpta multa in ista deductione declarant diffuse. sed declaratōnes illē cābreniatīs possunt omitti. imo et istam deductionem breuiando vis eius in hoc videt stare. compositum a. conuertit totaliter in compositum b. est potentiale a. informari forma ipsius b. hoc autē est possibile s. pta. pba. qd potentiale ipsi⁹ a. informari forma ipsi⁹ b. est istud potentiale fieri illud. quia idēptitas forme pcludit idēptitatez materie. et ita puerit a. in b. nō solum forma in formaz sed materia in materia. et ecōtra. **P**robato scde qd potentiale ipsi⁹ a. et potētie ipsi⁹ b. est quid indistinctū et sic in s. et in illud pōt eadem forma induci ab agente respiciente illud potentiale vt est qd. isto modo breuiado istā deductionē nō videt necessariū esse ad ppositum illud qd ibi tangit de re ditōne forme destructe. **C**ontra istud. materia tota vt ē quid sub qua rōne deus eaz attingit in agendo. aut intelligitur esse eadem idēptitate numerali aut tmmodo eadem quia eiusdē rōnis. si primo mō. hoc videt fallum. et contra aref. xij. metha. ca. ij. horum inqt que sunt in eadem specie diuersa sunt pncipia nō specie. s. ga singulariuz aliud tua materia et spes et mouens et mea. rōne autē vniuersali eadem. **S**i etiā sit eadem numero materia a. et materia b. s. cum forma a. non possit educi de materia a. quia materia a. iam actu habz illam formam. pari ratione non poterit educi de materia b. intelligatur per a. corpus christi et p b. panis. educatur forma corporis christi nō propter hoc materia panis fieret materia corporis siue conuertetur ia eam quia materia quadam prioritate est prior forma fm aug. xij. confel. ca. xvj. esse vtiqz aliquid non formatum potest formari autem quod non est non potest. sic ergo est prior materia. qd illud quod ex ea fit. **E**t i libro. xij. capitulo. xvij. cum aliud sit celi et terre materies. aliud celi et terre species. materiem quidem de nibilo omino. mūdi autem species de informi materia: simul tamen vtrumqz fecisti. **E**t fm illud. ij. methaphisice. in fundamēto nature non est aliquid distinctum et. **E**t per ratōnem. quia ipsa materia est eadem sub oppositis formis. forma aut nō pōt sine ipa manē. **Q**uic at ad variatōez posterioris nō sequit variatio poris. nō s. si bec foza recipiat i aliq materia. seq

retur q̄ illa fieret ista. nam ibi non est nisi inductio forme in materiā que prius eam nō habuit. materia autē transiens a p̄uatiōe ad formā: non p̄pter hoc fit materia q̄ ipsa p̄t̄ n̄ fuit. Si intelligat̄ sc̄do mō q̄ quecumq; materia vt quid est eadem. hoc est eiusdem rōnis. ex hoc nō sequitur q̄ forma q̄ est in ista materia posset eadem numero siml̄ inesse illi. sed t̄mmodo q̄ aliqua eiusdem rōnis cum ea. hoc autē nō sufficit ad habendū intentū. Alteri⁹ q̄tum ad istuz articulum. dico q̄ dupl̄ potest intelligi p̄uersionem fieri in p̄existens. vno modo scilz in illud quod aliquando fuit sed nūc non manet. Alio modo in p̄existens. quo scilz p̄fuit et nūc in eodem esse manet. Et hoc sc̄dm adhuc dupl̄citer intelligitur. Vno modo q̄ manens simplicit̄ inesse p̄habito tamen aliqua nouitate supaddita illi esse sit terminus noue p̄uersionis. puta q̄ ibi sit noua p̄sentia illius termini alicui. cui prius non fuit p̄sensus. Alio modo q̄ ibi non sit aliqua nouitas nec in ip̄o esse nec in aliq̄ p̄teriori. ¶ De istis tribus intellectibus p̄ ordinem est videndum. ¶ Primus non habet aliquam difficultatez de termino p̄existente. hoc est quod aliquando p̄fuit q̄ de nō p̄existente: nisi istam si deus potest destructum idem numero repare. quod p̄cedit ab omnibus catholicis nec mirum quia non est ibi p̄tradictio. De alio intellectu p̄existenti. q̄d scz in eodem esse manet. est amplior difficultas quia nulla mutationū de quibz loquit̄ p̄s. v. p̄hysicorum videt̄ posse esse ad terminum p̄existentem sic. ¶ Prim⁹ autē intellectus subdiuisionis ē sc̄dm p̄ncipalis. qui videtur possibilis. quia ita videtur de facto ponendum in eukaristia. corpus em̄ x̄pi p̄habens et retinens idē esse simplicit̄. p̄ istam p̄uersionem fit de nouo p̄sensus speciei p̄is Et consimiliter posset poni de quantitate conuertenda in p̄existens. quia non est aliqua repugnantia ex parte termini ad quem. ¶ Contra ista arguit̄. primo cōtra illud q̄d dicitur de eukaristia et hoc sic fm̄ illud. aliquid est p̄ se terminus ad quem p̄uersionis fm̄ quod succedit termino a quo. sed per te corpus succedit panī fm̄ istam p̄sentiam quam habet de nouo et non fm̄ esse substantiale. ergo est p̄ se terminus fm̄ q̄ habet illam p̄sentiam. vel fm̄ q̄ sit p̄sensus. sed sic esse p̄sensus non dicit formaliter substantiam nec aliquid substantiale. quia eadem substantia p̄ te manens nō fuit prius p̄sensus et nūc est p̄sensus q̄ p̄ se terminus ad quem p̄uersionis in eukaristia. non esset substantia. et per p̄ns ista p̄uersio nō esset transubatio. quia transubatio est transitio vni⁹ substantie in aliam. ¶ P̄terea sc̄do arguitur p̄tra illud quod dicitur hoc esse possibile de quantitate. primo sic. Ideo genitū est vbi prius corruptū fuit: quia ratio locandi que est quantitas manet eadez in vtroq; sic etiam in eukaristia. quod fuit ratio locandi panem manet idem in conuersione. et per hoc corpus christi quod est terminus cōuersionis potest poni ibi esse siue habere p̄sentiam talem: ergo per oppositum si non manet illud quod fuit in termino a quo ratio locandi: sequitur q̄ terminus ad quem non est ibi vel non habebit talem p̄sentiam. sed si quātitas p̄uertatur in aliquid. patz q̄ ratio locandi nō manet. quia quantitas fuit illa ratio locandi. ¶ P̄terea si p̄ p̄uersionem quātitatis in aliquid. aliud fieret hic p̄ns: sequeret̄ q̄ illud esset hic tali mō essendi: quali mō p̄uersum habuit h̄ p̄ns esse. sed p̄uersum q̄d ē quantitas fuit localr̄ circūscriptiue. termin⁹ ad quē p̄uersionis est hic localiter. ex q̄ videtur sequi duo impossibilia. ¶ Primo q̄ idem sit simul in duobz locis localiter p̄ntia p̄batur qz terminus q̄ fit hic localiter. potest manere in suo p̄prio loco localr̄. sicut corpus x̄pi nūc manet localr̄ in celo. conueniens autē q̄ idem sit simul in duobz locis localiter. videtur inferre multa impossibilia. puta q̄ idem simul moueret̄ et quiesceret. quia posset ibi moueri: et hic quiescere Similiter q̄ idem simul calefieret et frigeret. si hic habeat approximātū ignem ibi aquā. Similiter idem esset cōtinuum et nō p̄tinuus. si hic habeat diuidens p̄tem a toto et ibi non. Similiter idem erit simul mortuum et viuū si animal ibi habeat corruptiuū inferens mortem et h̄ nō

habeat sed quecūq; necessaria et sufficientia ad salutem. Sc̄dm impossibile p̄ncipale sequens ex hoc. q̄ terminus cōuersionis sit hic localiter est istud. q̄ duo corpora possent esse simul in eodem loco. p̄ntia p̄batur. tum quia conuertatur istud in duo corpora qua ratio est hic localr̄ vnuz et aliud. tum quia p̄uertatur istud in aliquod maius. illud maius si sit hic localiter. pars erit cum parte. p̄sequens autē scilicet q̄ duo corpora sint simul: videtur ares. probare esse impossibile ex intentione. iij. p̄hysicorum. ¶ Ad ista. ad p̄mum. si terminus per se transubationis est substantia et fm̄ esse substantie vt arguitur. cum corpus fm̄ esse substantie non succedit panī. proprie loquendo de successione: quia et si habeat esse post esse panis: non tamen incipit habē illud esse de finente pane. quod videtur necessarium ad hoc q̄ proprie diceret succedere ibi in esse. Alioq; posset dici sol succedere vermi corrupto. quia habet esse suū p̄ esse verm̄. ¶ Neganda est ergo illa propositio fm̄ hoc. aliquid est p̄ se terminus ad quem fm̄ q̄d succedit termino a quo. quia fm̄ idem est prius et nūc manens. et per p̄sequens alteri. p̄prie non succedens corpus x̄pi diceretur termin⁹ esse ad quem transubationis. et hoc ideo: quia illa non est productiua termini ad quem sed t̄mmodo conuersiua alteri⁹ in ip̄m. fm̄ autem illud eē non dicitur p̄prie succedere termino a quo sicut prius dictum ē. ¶ Possz tamen ista concedi q̄ fm̄ illud est nouitas in termino ad quem. fm̄ quod succedit termino a quo. accipiendo p̄prie succedere. et tūc concedi p̄t q̄ non esset hic nouitas in termino nisi fm̄ istā p̄sentiam fm̄ quam nūc vere et realiter est hic. et prius nō fuit hic dum substantia panis fuit hic. ¶ Ad secundū dico q̄ nūc corpus x̄pi est vbi fuit panis. nec tamen quantitas que fuit panī formalis ratio essendi hic. est formalis ratio corpori x̄pi essendi hic. tum qz quātitas ista nō est formaliter in corpore x̄pi q̄ nec aliquid corpori x̄pi competit p̄ illaz vt per rōnem formalem. tum quia quantitas non p̄t esse formalis ratio locandi nisi circūscriptiue. quia illa ē ratio determinata ad illum modum locatōnis. quicq; ergo per quātitatē vt p̄ rōnem formalem locatur hoc circūscriptiue locat̄. corpus x̄pi non sic est p̄sensus in sacramento patet. q̄ t̄. licet q̄ non maneret illud quod fuit cōuersio ratio formalis locandi: adhuc poterit deus terminum cōuersionis facere ibi p̄sentem vbi conuersum fuit. et quod adducitur de generato et corrupto. si concedatur eandem quātitatem manere. et ideo per illam generatum localiter esse vbi corruptum fuit. hoc non p̄cludit p̄positum: quia p̄ istam conuersionem non oportet terminum esse localit̄ vbi fuit ip̄m conuersum. imo est hic eodem modo essendi: quem tribuit sibi agens cōuertens aliud in ipsum. ¶ Ad aliud. negari potest ista propositio. terminus est hic eodem modo essendi quo modo fuit hic illud quod conuersus est Instantia enim est. quia substantia panis que conuersa fuit: fuit hic localiter suo modo. sicut scilicet substantia panis potest esse alicubi localiter. quia pars sub quātitate fuit in parte loci et tota in toto. nec tamen substantia corporis christi in quam conuertitur. ē hic tali modo. immo tota ē vbiq;. non ergo sequit̄ q̄ terminus in quē p̄uertitur quātitas necessario sit hic localit̄. Si tamen daret̄ q̄ de⁹ posset conuerrere quātitatem in illum terminum. et q̄ ille fieret hic localiter: alicui forte videretur q̄ illa que sequuntur ex hoc non sunt impossibilia simpliciter. sic scilz q̄ includant contradictionem que sola dicuntur esse impossibilia deo: apud quem non est impossibile omne vbiq; hoc est omnis conceptus possibilis in intellectu. qualis est omnis conceptus in quo non includuntur contradictoria. Cum ergo ex primo istorum quod est idem corpus eē siml̄ i locis duobz localiter inferunt multa que apparēt impossibilia: per duas propositiones videtur probabiliter posse respondere. ¶ Prima est. forme priores ip̄o vbi: non variantur propter variationem ipsius vbi. quia propter variationem posterioris non variatur prius. ex qua propositione habetur q̄ idem habens duo vbi: non propter hoc variatur sc̄dm aliquam formam substantia

lem. nec fm aliquam de genere quantitatis. vel qualita-
tis. quia forme istorum generum sunt simpliciter priores
ipso vbi. Secunda propositio est ista. quacumqz passionē
ad formam substantie. vel quantitatis. vel qualitatis. re-
cipiet idem corpus a duobus agentibus sibi in isto eodez
vbi approximatis: illam et non aliam recipiet ab eisdez si-
bi in diuersis locis vel vbi approximatis. Exemplum. si
hic circa lignuz approximetur ignis et aqua. qualē trans-
mutatōnem facient circa illud lignum: eandem et non ali-
am facient circa idem lignum si habeat duo vbi. et in vno
approximetur sibi ignis et in alio aqua. Illud probatur ex
prima propositōne precedente. quia in diuersis vbi nō va-
riatur forma absoluta que est simpliciter prior ipso vbi.
¶ Istas duas applicando soluantur que tanguntur in ar-
gumento et multa similia. Primum scilicet idem moueri
in hoc loco siue vbi et quiescere in alio vbi: non sunt repu-
gnantia. sicut nec habere hoc vbi et illud. quia ista duo. s.
moueri et quiescere fm vbi: sunt posteriora ipso vbi. ideo
possunt variari fm variatōnem in illo priore. Secunduz
de calefieri et frigesieri soluit p sebz propositioez. n̄ ei alr
calefieri et frigesieri existens in duobus vbi: q̄ existens
in vno vbi in quo haberet ista duo agentia approximata. et
sicut tunc si alterum agentium simpliciter vinceret virtu-
tem reliqui agentis. illud assimilaret sibi passum. et impe-
diret reliquum quod esset minoris virtutis assimilare sibi
passum. si autem essent aliquo modo equalia in virtute.
alterarent passum quasi ad quoddam medium inter duo
extrema. sic etiaz nunc quando ponitur idem in duobus
vbi. Tercium de continuitate soluitur p idem. quia si a-
gens soluens continuitatem vinceret virtutem conservā-
tis continuitatem absolute. continuitas esset diuisa vtro-
biqz. non tamen vt ab aliquo vtrobiqz. sicut responderetur
de corpore xpi in pyride quando idem corpus fuit diuisuz
in cruce. Quartuz similiter vel facilius soluitur. quia for-
ma substantialis si virtute alicuius agentis circa illud i
vno loco separatur a materia simpliciter: nūq̄ esset vnita
eidē materie. vt diceretur de corpore xpi quando fuit mor-
tuum in cruce: non fuit viuum in eucharistia. ¶ Secundū
pncipale quod inferitur tanq̄ inconueniens se3 duo corpo-
ra posse esse simul. diceretur non esse inconueniens. nec i-
possibile. quia contradictio non apparet cum vnitas loci
non sit formaliter vnitas corporis. sed corpus habet pro-
prium vnitatem intrinsecam. cui accidentaliter aduenit eē
in vno loco. ergo nō sequitur. quodcumqz corpus est. in s̄
eodem loco est idem corpus. nec similtas variat vnitatez
corporis vel loci. ¶ Ad auctoritatem azel. iiii. phisicorum.
dici potest. q̄ probatio sua ad hoc procedit q̄ virtute pro-
pria vel nature create propter sui limitationez non potest
idem corpus esse in diuersis locis adequatis. sed de virtu-
te diuina illimitata non concludit. ¶ Tertius intellectus
pncipalis se3 q̄ aliquid manens in eodem esse quod iaz
prius habuit nulla oīno nouitate facta circa ipsuz potest
esse terminus noue conuersionis. declaratur esse possibilē
hoc modo. quando deus conseruat creaturam. terminus
illius pseruatōnis non est aliquid nouum sed idem et fm
idem esse quod prius habuit. nō q̄ requirit pseruatō actio
vel passio nouitatem in termino. q̄ nec cōuersio. p̄ntia de-
claratur ex hoc. q̄ sicut deus volens hoc habere esse qua-
si post idem esse pseruat illud. sic volens illud habere esse
post esse illius. p̄uertit illud in istud. q̄ facit esse istius et
si non. pprie tamen aliquo modo succedere ipsi esse illius.
non requirit autem ad hoc q̄ illud sit terminus actionis
quod simplr et pprie succedit alteri se3 tanq̄ nouuz. sicut
p3 in pseruatōne. Scdm hoc diceret. q̄ sicut de eodē vel.
le creat illud inq̄ntum vult hoc esse post nō esse: et cōseruat
illud inq̄ntuz vult hoc esse quasi post idem esse: sic eodem
velle p̄uertit aliud in illud. quia vult illud esse post istud.
¶ Si arguit quō potest illud esse terminus p̄uersiōis po-
sitiue. si p̄ eam non accipiat aliquod esse. cū etiam in diu-
nis illud quod est terminus actōnis accipiat esse per illaz
actionem: diceretur. q̄ non oportet omnem terminum

actionis positiue habere esse acceptum per illam actōem
nisi vel simpliciter vel in ordine ad aliquod aliud. et sic ter-
minus conuersionis potest dici accipere esse in ordine ad
conuersum. inquantuz deus vult illud esse post illud. Ali-
ter diceretur q̄ actio positiua vel est productiua termini
simpliciter vel equiualeuter. et ista conuersio secundo mo-
do est productiua. quia q̄ntum est ex parte sua. ipsa suffice-
ret ad hoc q̄ terminus acciperet esse per eam. sed si non ac-
cipit esse: hoc ideo est quia iam p̄habet illud esse. Con-
tra istam declarationem arguitur. quia fm hoc posset di-
ci deum quicquid adhibet conuertere in solem. q̄ vult
solem manere in suo esse: post esse illius adhibet sicut s̄
p̄cessitens manet post esse illius conuersi. ¶ Aliter pōt
declarari possibilitas illius intellectus. et hoc sic. qd̄ po-
test esse terminus conuersionis concomitante ipsum aliq̄
posteriore quod non includitur in per se termino ipsius.
illo circumscripto potest esse terminus eiusdem hoc patz.
quia vt prius est terminus conuersionis. et a priore vt pri-
us potest circumscribi posteriori. nunc autem substantia cor-
poris xpi est p̄ se terminus transubstantiationis. licet con-
comitetur presentia illa qua d̄ nouo est p̄sens speciei pa-
nis. sicut declaratum fuit exponendo intellectum precedē-
tem. ergo sine tali presentia et quacumqz nouitate alicui-
posterioris ipso esse corporis: posset corpus esse termin-
conuersionis.

De tercio principali tenetur

communiter q̄ in conuersione totali non est adhibitio
termini a quo. Una opinio d̄ ducit ex hoc. q̄ post conuer-
sionem: panis non est nihil. et probatur p̄ntia. quia si esset
nihil. oporteret dicere q̄ esset adhibitum. et vltra dedu-
cit. si non est nihil. est aliquid. non autem est quod p̄fuit
quia illud conuersum est. nec aliquid extra terminum ad
quem. patet discurrendo. ergo post conuersionez est illud
in quod conuersum est. vt sic verum sit dicere: quod p̄fuit
it panis est corpus xpi. ¶ Aut si ista negaretur necessario
ē dare q̄ aliquitas corporis sit eius quod fuit panis. ¶ Cō-
tra illud quod ipse addit q̄ panis post conuersionem non
est nihil s̄ aliquid sic q̄ aliquitas corporis sit eius quod
fuit panis. potest argui primo sic. quod nullo modo aliter
se habet in se post conuersionem q̄ prius se habuit. nec a-
liquid in se aliter habet: non habet aliquam aliquitatem
quam prius non habuit. corpus xpi nullo modo se habet
in se aliter post conuersionem q̄ ante. sed ante conuersio-
nem panis non habuit in se aliquitatem panis. nec aliq-
tas corporis erat aliquitas panis. ergo nec post conuersio-
nem. ¶ Preterea esse termini ad quez conuersionis requi-
rit non esse termini a quo. patet si termini sint oppositi cū
esse vnus oppositi excludat esse alterius oppositi. ergo ter-
minus ad quem conuersionis vt talis. non habet in se en-
titatem vel aliquitatem termini a quo. ¶ Aliter d̄ quod
non adhibetur quia manet in potentia i materia corpo-
ris xpi. ¶ Cōtra hoc arguitur. qz tunc nō posset deus ad-
hibere aliquid materiale nisi simul adhiberet omnia
materialia. qz quocumqz materiali non adhibito semp
in materia eius manet in potentia quodcumqz materiale
¶ Preterea. vbi totum transit in totum. ibi nō manet ma-
teria termini a quo. cū ergo in transmutationibus que re-
quirunt materiam. materia manens sit illa que fuit cor-
rupti. ergo zē. ¶ Aliter dicitur q̄ sicut fm aresto. v. phi-
sicorum. transmutatio naturalis aliqua est a non subie-
cto in subiectum. et illa est generatio. aliqua e contra. vt
corruptio. aliqua a subiecto in subiectum vt alteratio. et
generaliter motus proprie dictus. sic in transmutatione
supernaturali aliqua est versio a non subiecto in subiectū
vt creatio. aliqua econuerso vt adhibitio. et aliqua a sub-
iecto in subiectum vt cōuersio totalis vnus positiui i ali-
ud. non est ergo ista conuersio adhibitio. quia habet p̄
se terminū positiuū. ¶ Cōtra s̄. l3 sint duo termini positiui. in
p̄comitanē duo termini negatiui. sicut qm̄ concurrunt ge-

neratio et corruptio coiter in naturalibus sunt duo termini negativi concomitantes duos terminos positivos. sicut esse aque corrumpende concomitatur non esse ignis generandi. et esse ignis pcomitatur non esse aque. Consimiliter in opposito. esse panis pcomitatur non esse corporis christi. et esse corporis concomitatur non esse panis. Tunc arguitur. mutatio dicitur esse creatio vel adnihilatio ex per se terminis eius non autem ex concomitantibus per se terminos. sicut generatio non est per se creatio propter hoc quod terminus per se a quo non est nihil sed privatio. et consimiliter est de per se termino ad quem corruptionis. Quis ergo comparando per se terminos huius conversionis qui sunt esse panis et non esse panis. cum illud non esse sit totale non esse quia nihil panis manet. sequeretur quod ipsa destructio per se considerata sit adnihilatio. **A**lter potest dici et deduci ad oppositum illud exemplum de corruptione ubi non tamen per accidens terminat aliquod positivum. quod scilicet est per se terminus generationis concomitantis: sed cum corruptio sit destructio partialis. scilicet totius non nisi secundum formam ibi relinquentem altera pars compositi. scilicet materia. per se ergo corruptio non est adnihilatio. quia aliquid corrupti manet. Sed si ista esset precisa ratio: tunc forma videretur adnihilari. quia nihil eius remaneret. Similiter illud manens non est per se terminus corruptionis ad quem. Ideo magis adhuc distinguitur per se corruptio ab adnihilatione per suum per se terminum. quia ille non est nihil siue negatio absoluta. sed est negatio in apto nato siue privatio. et pro tanto etiam forma posset dici non adnihilari. quia ei succedit pro termino non nihil. sed privatio illius forme. Adhuc si utraque istarum rationum deficeret. puta si deus subito converteret totum ignem in totam aquam. non manente eodem subiecto communi: adhuc non esset adnihilatio. quia terminus ad quem destructionis ignis. etsi non sit proprie privatio forme ignis: tamen non est negatio extra genus. sed est negatio ut includatur in forma opposita positiva. negatio autem in genere non potest esse terminus ad quem adnihilationis. sicut nec talis negatio potest esse terminus a quo creationis. In opposito hinc due prime rationes non inveniuntur. quia nec aliquid termini a quo manet. nec forme eius succedit privatio ipsius proprie loquendo. quia non in eodem susceptivo: tertia tamen ratio inveniuntur. quia destructiones panis terminat negatio esse panis. non extra genus: sed ut includitur in esse termini ad quem. **S**ed contra hoc arguitur. quia terminus destructionis accidit per se terminus aliquid ad quem positivus. ergo quod aliquid esset ista destructio si non esset terminus positivus concomitans: talis est modo quantum ad per se rationem destructionis. non ergo prohibetur esse adnihilatio per hoc quod terminus positivus concomitatur. **C**onceditur autem hic quod negatio extra genus. et negatio in genere absoluta tamen. et negatio que dicitur privatio. non differunt formaliter secundum rationem negationis. et tamen sic distinguuntur quod alicuius mutationis unum est per se terminus et non aliud. ut patet de corruptione. ita negatio ut includitur in termino positivo succedente est hic per se terminus. **A**d argumentum principale. aliquid esse commune terminis potest esse dupliciter. vel communitate reali. sicut materia que est commune substratum utriusque termino in corruptione. hoc modo non oportet in conversione totali aliquid esse commune terminis. immo tale commune repugnat conversioni totali. Alio modo potest intelligi commune communitate rationis. puta quod uterque terminus contineatur sub ente. et hoc sufficit ad excludendum rationem creationis et adnihilationis. quia in illis alter terminus non continetur sub ente. et hoc modo diceretur quod iste species et illud preexistens in quod converterent haberent aliquid commune. Aliud posset poni aliquid commune terminis non essentialiter. sed commune habitu ad idem agens. quia potentie agentis eodem modo subiacet uterque terminus conversionis. et hoc etiam sufficit ad excludendum adnihilationem. quia nihil proprie non subiacet potentie agentis. cum non sit aliquid causabile.

Argumentum in oppositum probat quod natura potest convertere aliquid in aliud conversione totali. et ita non requirit subiectum commune. quod manifeste est inconveniens in quacumque transmutatione naturali secundum philosophum. ideo ad illud argumentum dicendum est. quod agens naturale potest omnem transmutationem illam et solum causare circa istas species: que transmutatio potest hic habere subiectum transmutabile. nulla autem transmutatio substantialis habet hic subiectum transmutabile. quia nulla est hic substantia. nec composita nec materia. ideo agens naturale non potest hic transmutationem substantialem causare sed accidentalem in qua sufficit quantitas pro subiecto. In illo ergo nunc in quo actionem agentis naturalis eucharistia habet primo non esse. cum natura nihil corrumpat nisi aliquid impossibile producendo: produceret virtute nature quoddam compositum per accidens. scilicet quantum quod le qualitate impossibile eucharistie que corrumpitur et istius compositi subiectum presunt. et forma inducta est ab agente creato habente eam in virtute sua activa. **S**ed nunquid tunc producit aliqua substantia? Respondeo. non actione nature. quia non habet passum de quo producat substantiam. si ergo tunc substantia producat hoc est actione dei qui disposuit naturam accidentem esse sine subiecto: nisi in eucharistia manente. et ideo illa destructa deus producit substantiam compositam que nata est affici illis accidentibus causatis per agens naturale. nec illa substantia nova requiritur propter actionem nature. imo actionem illam sequitur ordine nature. nec necessario: quia deus posset non producere substantiam illam. sed sequitur ordine dispositionis divine. **D**e ipsa autem desitione eucharistie duplex est opinio. una que videtur esse Innocentio de officio missae parte tertia. ubi dicit. quod quibus species manent que possent afficere substantiam panis et vini si essent ibi: si tamen tanta fuerat alteratio circa species quod panis eis affectus non esset convenienter nutrimentum: desinit esse eucharistia. et in eodem instanti actione divina fiet ibi nova substantia que nata est affici illa qualitate. Res autem est substantia panis. et tunc illa manet ulterius in alteratione usque ad instanti generationis nove substantie. et illam generat natura corrumpendo illam substantiam oppositam quam potentia divina reducit. **A**lia est opinio. quod manet quantum diu manent qualitates que possent afficere substantiam panis. sed ipsa sic affecta non esset convenienter nutrimentum. non ergo desinit esse eucharistia nisi quando desinet ipsa substantia panis. Et secundum hoc est dicendum. quod in illo instanti corruptionis species est ibi substantia nova sed non panis. quia illa non esset nata affici qualitatibus impossibilibus panis tamen inductis. sed talis est illa substantia nova quale natura generaret de pane corrupto. si substantia panis ibi fuisset.

Questio. xj.

Tertium sic procedit. arguitur quod deus non potest facere quod manente corpore et loco. corpus non habeat ubi in loco. quod non potest manere extrema quoniam maneat relatio media. sic non potest esse duo alba quoniam sint silva. corpus et locus videtur esse extrema inter quod ipsum ubi est quasi habitudo media. secundum illud. vi. principio. ubi est circumscriptionis corporis a circumscriptione loci procedes. **C**ontra. sic se habent corpus et locus ad ubi: sic actum et passivum ad actionem et passionem. nunc autem deus potest facere quod manente activo et passivo non sit inter illa actio et passio. ergo etc. maior probatur. quia ita videtur ubi habitudo media inter locum et corpus: sic actio et passio inter agens et patiens. **A**d idem probatur. quia sic habet dicitur. Tres pueros in fornace missos ignis non probavit. et tamen fuit actus quod flamma erumpens interfecit eos quod miserunt eos in fornacem et corpora eorum erant passiva: quod non est visibile quod tunc habuerunt deum impassibilitatis.

Ista questio potest habere duplicem intellectum. unum de corpore et loco in omni. alium de corpore et loco determinato. et uterque potest subdistingui. Et ideo

sunt hic quatuor declaranda. Primo si corpi in primo repugnet non habere ubi. posito loco in primo. Secundo si repugnet loco in primo esse sine ubi sine non circumscribere. et si posito corpore in primo. Tertio si possibile sit si corpore et si loco manentibus si si corpore huic loco non potest: quod si corpus non habeat si ubi. Quarto si si corpore et si loco manentibus. et si corpore huic loco presente: possibile est si corpore non habere si ubi. **De primo dico.** quod non includit contradictionem corpus esse sine corpore aliquid continente. et per se sine ubi. imo ita est de primo celo quod non habet corpus continens. posito etiam quod esset locus non tamen quicquam si aliquid capax habet corpus. non esset adhuc contradictio: quod hoc corpus non habet ubi. Respondeo primum est. quia non est contradictio absolute manere absque respectu ad illud quod non est prius eo. vel saltem quod nec est prius nec simul natura cum ipso. imo videtur posterius corpore. **Et si potest accipi ratio secundi.** **Contra illud.** corpori per se potest esse in loco. ita quod corporeitas est per se ratio essendi in loco. si contradictio est ratione formalis esse: nisi illud sit cuius est ratio formalis. **Preterea.** corpus locatum dependet a locante. quod illa habitudo locati ad locans est habitudo quedam dependentie. si absolute non potest esse sine dependentia propria quam naturam est habere. **Preterea** contra illud quod dicitur de primo celo arguitur. quia illud corpus si moueatur: non est dare quo motu moueretur nisi locali. si moueri locali regit esse in loco. quia moueri locali est aliter se habere in loco nunc quam prius. **Si dicitur** quod celum gescit: sequitur quod opposita illi motui que natura est habere. et ita quiescit locali. et tunc oppositum. **Ad primum potest dici.** quod dimensio est ratio fundamentalis prima respectu ubi. et si sic intelligeretur ratio formalis: bene potest talis ratio formalis separari ab illo respectu quod dicitur esse ratio. et si intelligendo in actu non separatur ab aptitudine vel potentia ad illud. **Exemplum.** albedo est isto modo ratio essendi sibi. et tamen non est contradictio quod sit sine similitudine actuali. **Contra.** si dimensio est propria ratio fundamentalis respectu passive locatōis. saltem ista erit per se secundo modo est non primo modo corpus locatum. sicut color videtur. si in positione per se secundo modo cum sit necessaria simpliciter: subiectum non potest esse sine predicato. **Respondeo** quod corporeitas est ratio fundamentalis respectu huius quod est esse locabile. et respectu huius etiam quod est locari. propria quidem et prima vtrinque. quia cuius est potentia eius est et actus. si respectu primi est ratio necessaria respectu secundi ratio non necessaria. quod aptitudo est intrinseca per istam rationem etiam precise acceptam. si illud ad quod est aptitudo non inest actualiter nisi per agens reducens aptitudinem ad actum. negandum est igitur quod assumitur. scilicet hanc esse per se secundo modo. corpus locatum. sed procedendum sit hanc esse per se. corpus est locabile. **Exemplum huius.** hec est per se secundo modo. homo est risibilis. hec autem contingens. homo ridet. **Ad secundam illam dependentiam** que est locati ad locans non est simpliciter necessaria ex parte eius quod dicitur dependere. sic est dependentia causati ad causam. si est dependentia aliquid tanquam ad illud quod natura est preseruare rem in sua dispositione naturali. corpus quod est naturale in suo loco naturali natura est sic preseruari. sine tamen tali preseruante potest absolute esse. **Ad tertium potest dici.** quod si mouetur: mouetur secundum locare: non secundum locari. quod nunc aliquid corpus potest esse prius locauit. si non aliter locatum. quod non locatum. et isto modo intelligitur dictum Averro. quod celum est in loco per centrum. quia suum esse in loco est locare locabile fixum in loco. **Si quaeratur** de isto locare ad quod generum pertinet. ut sic motus ille dicitur esse in illo genere: non ad generum ubi. quod ubi est circumscriptio passiva. non ad aliquid aliud generum. tum quod motus est in pluribus generibus quod potest philosophus. v. phys. tum quod discurrendo non inuenitur ad quod generum aliud pertineat. **Preterea.** sicut celum potest circulari sed non pertineat a corpore. sic potest circulari sed non pertineat corpus. puta si esset idem corpus continuum et sphericum. igitur illa forma fluens secundum quod est per se motus circularis: posset per se esse sine respectu tam ad continens quam ad contentum. et ita est forma mere absoluta. Respondeo quod querere.

De secundo articulo dico. quod

non apparet contradictio sufficientem concauam esse sine respectu ad aliud corpus ut contentum. esto etiam quod aliud corpus sit quod esset sic natum contineri. ut prius argutum est de respectu locatōis passive. ita potest hic argui de locatōe activa. Item confirmatur. quia celum est incorruptibile et igitur elementa secundum se tota sunt incorruptibilia secundum partem. quia forma elementi cum sit eiusdem rationis in toto et in parte: non est formalis ratio incorruptibilitatis. in toto sic nec in parte. et igitur non sit aliqua causa naturalis corruptiva totius elementi sicut partes: tamen istam possibilitatem intrinsecam reduci ad actum non est ita impossibile sicut celum corrumpi. **Aut saltem** secundum theologos possibile est deum elementa admirabile. que (quantum est ex formis suis) sunt corruptibilia. sed non admirabile celum quod secundum formam suam est incorruptibile. quia in conseruando prius et magis necessarium non requirit tanquam medium aliquod minus necessarium conseruari. Absolute igitur potest admirabile elementa et nihil innouare circa esse celi. hoc posito. latera celi non concurrerent in instanti. quia natura non potest facere talem translationem in instanti. remanere igitur potest superficies concaua celi et tamen non continens aliquod corpus. **Contra ista.** Vacuum esse est impossibile simpliciter. ut probat Averro. iij. phys. corum. sed si superficies concaua esset sine corpore: esset vacuum. igitur etc. **Ad probationem maioris** vna ratio philosophi in c. de loco. contra ponentes locum esse spacium est ista. quia tunc infiniti utique essent loci. et subdit ad probationem istius consequentie. distante. n. aere et aqua idem faciunt omnes partes in toto quod omnis aqua in vase. **Preterea.** inter latera vacui nihil est medium. sed secundum philosophum. v. phys. corum. illa sunt simul quorum nihil est medium. si igitur esset vacuum latera essent simul et non simul. **Preterea.** in tempe est contradictio duo instantia esse distantia et non esse tempus medium. igitur pari ratione in loco contradictio est duo esse locali distantia et non esse corpus medium. **Ad primum.** ista probatio sequentia secundum philosophum multipliciter exponitur. si qualitercumque presentia declarare non tenet. nisi ponendo vacuum esse spacium actu dimensionatum. sed non habeat qualitates naturales. quod dicitur. n. potest ibi dimensio in actu. semper remanet ratio secundum philosophum: quare non oportet secum aliud corpus nisi vnum diuidat alterum. si vacuum istud quod potest possibile deo in isto membro non est aliquid spacium huius dimensionis positiuas. si tamen modo est ibi possibilitas ad tantas dimensionis positiuas cum carentia cuiuscumque dimensionis in actu. et si modo potest dici de omnibus rationibus philosophi ibi positum. quod potest dicitur per vacuum vno modo. imaginando. scilicet quod sit spacium actu dimensionatum sine corpore. et ita nihil concluditur per intellectum quod conceditur deo esse possibile. **Ad secundum dico.** quod medium potest intelligi vel positum et actuale. vel prius et potentiale. et vtrique modo debet intelligi nullum esse medium eorum quod tangunt se et quod sunt sibi latera aut vacui et si non habeant medium primo modo: habent tamen medium secundo modo. quod in ea possit tantum corpus intercipi quantum est illud corpus quod intercipit. quod spacium est actu plenum. est ibi igitur medium potentiale. et sequitur ex hoc quod est ibi medium prius sine prius nature. quod careret tanto medio quantum possit intercipi inter illa extrema. **Ad tertium dicitur** quod nullo motu ex parte possit esse res aliquid proprie accepta. quod nullo corpore moto possit aliquid corpus vniiformiter se habere. et cum si esse aptum naturam aliter et aliter se habere. sic corpus bene possit vniiformiter se habere in sua dispositione. sed nullum corpus aliter se habet. quod non oportet quod aliquid corpora in inferno aliter se habeant ad se ut bene vniiformiter se habeant. nec aliquid alia corpora ponunt tunc forma mouenda. huic est vniiformi dispositioni omni corum propria mensura que est tempus. in eorum quod duo instantia imaginata possit tantum fluxus siue motus intercipi. et ita si tempus debet mensura motus siue fluxus. illa vniiformis existit habet tempus sed non vniiformiter actuale positum si potentiale et prius. vniiformiter intellectus habens noticiam temporis actualis et positum applicando eam ad istam durationem vniiformem. potest agnosce

re quantitate ipsius. s. q. tanta haberet positioe si eēt tempus positum. sicut est in proposito de distantia in loco positua et priuatiua. sic mora priuatiua mēsurat ptes alicuius successiuas. sic dimētio priuatiua mēsurat ptes pmanētes. et h. q. priuatio equat habitū suo mō. Et illud argumētū pōt adduci p. proposito pfirmando. et h. sic. Possibile ē distantia aliqua eē inter aliq. q. fm tps. h. n. sit in illa tps positū in terminū. h. est positua mēsurā motus. h. sufficit q. sit tēpus potētiāle vel priuatiue acceptū. ad h. ut sit distantia inter illa tps fm quas h. dicit eē posterius vel prius eo. igit. a sili. de loco et distantia locali. **C** Si arguit. q. distantia nō pōt eē nisi sit aliqd. in q. sit illa distantia. et hoc nihil est q. nullū mediū. pōt dici. q. distantia formaliter importat respectū inter extrema. respectus autē ē in vno extremo et ad aliud sicut ad terminū. hic autē ē dare vtrūq. terminū positū h. nō sit mediū positū. et si ex solo primo istoz dicit habitudo positua. posset pcedi q. h. eēt distantia positua. h. si ultra h. requirat q. mediū sit positū. tūc saltez saluat. ppositum. q. hic est distantia priuatiua et positiua potētiālis. h. nō actualis.

De tercio patet q. si hoc corpus

nō sit huic loco p̄sens. nō circumscribitur isto loco. igit. nō h. vbi in h. loco. si etiā n. ē huic loco p̄sens: fm cursuz nature est in alio loco. et fm naturā n. pōt simul h. re duo vbi. q. nō h. vbi. et tū iste locus manet. q. manet h. vbi. mū corpis p̄tinetis. et h. p. in secūdo articulo. **C** Contra hoc. locus importat rōnez p̄tinetis quia superficies absoluta circūscripta rōne p̄tinetis nō h. rōnez loci. nūc autē p̄tinere cū dicat respectū nō videt manere nisi sit ad eundez terminū. igit. q. p̄tinet aliud et aliud. nō videtur manere idēz locus. h. q. corpus n. est p̄sens huic loco. n. est idēz p̄tentū. **C** Rōdeo. quarto p̄by. vult p̄hs q. idem locus maneat succedētibz sibi inuicē corpibz. ex hoc p̄t. q. nō est alius locus si aliud locatū p̄tineat. q. igit. arguit de relatōne p̄tinetis ad p̄tentū: p̄cedi pōt q. locus ultra superficiez addit relatōez p̄tinetis. ut intelligit p̄ illud qd. dicit in diffinitōne vltimū p̄tinetis. h. est p̄tinetū et immediatū p̄tinetis. et tunc p̄nter dicendū est. vel q. variato p̄tentū nō variat relatō in alio extremo. et hoc eodez mō quo respicit illud extremū. quia respicit p̄ extremo p̄ se: p̄tentum in cōmuni et nō h. signatū. **C** Et pōt dici q. variato cōtento variat relatō ipsa cōtendens. et illa est aliud et aliud p̄tinere respectu alterius et alterius p̄tenti. h. n. variat extremū relatū. q. idēz est p̄tinetis et ita idēz locus. **E**x. plur. huius. corpus h. n. albedinez. si fm eam est sile multas. multas h. similitudines. quia similitudo numeratur termino numerato. h. tū ipm nō est multa similia h. vnus simile. sicut habens multas sciētias est vnū sciens. q. cōtētū nō numerat ad solaz numeratōez forme. h. op̄ret q. cū hoc sit numeratio suppositi h. n. formā.

De quarto videtur q. possit

esse ibi triplex intellectus. primus q. h. corpus mō quantitatiuo sit p̄sens huic loco sine alio corpe sic p̄ntē. Alius intellectus. q. simul cū alio presente sit h. modo p̄ns. Tertius intellectus. q. sine modo quantitatiuo sit huic loco p̄sens. **C** De primo planū videt q. talis p̄sentia nō pōt esse sine vbi. sicut nō pōt poni sine circūscriptōne passiuā corpis a loco. q. circūscriptio illa nō videt aliqd. ponere ultra h. q. est corpus esse p̄sens huic loco mō quantitatiuo. s. tanq. coextensuz et cōmensuratū. **C** Sed h. ē dubiū quia ista circūscriptio vel p̄ntia nō videt dicere aliqd. nisi respectū formaliter. et p̄ns ipm vbi nihil eēt formalit. nisi respectus. h. p̄sequens videt falsuz. q. fm p̄bum. v. et vj. p̄by. ad relatōez n. est p̄ se motus. h. fm p̄bz. v. p̄by. motus est p̄ se in genere vbi. **C** Si dicit q. vbi p̄ se importat et absolutū et respectū. et p̄ illud absolutū quod importat distinguit ab alijs generibz que similit. importat respectus. h. determinatos p̄ determinata fundamēta. **C** Contra. absolutū et respectus nō faciūt p̄ se vnū p̄ceptum. sed

cuiuscūq. generis est p̄ceptus p̄ se vnus. q. n. nec absolutum per se p̄trahit respectum ad tale genus vel ad talem speciem in tali genere p̄pter idem mediū. quia nō facit p̄ se vnū p̄ceptum cū illo. Similiter ex eodez medio pōt argui vterius. quia accipiat vterq. istoz conceptū per se. vterq. si est cōmunis est dicibilis de pluribus in quid q. vtroq. ascendendo status est ad vnū conceptū cōmū. n. sicut p̄ se dicibilem de pluribus. et tunc in vtroq. processu stabitur ad conceptum p̄prij generis in illo processu.

C Dic dicit pōt. q. si fm coiter dicta saluanda sit distinctio decem generū. et p̄sequens sex genera vltima nō p̄tinetur sub genere relationis: cum non appareat q. importet formas absolutas: nec simul importat absolutū et respectum: ut argutum est. p̄sequens est dicere q. sunt essentialiter respectus. nec tamen de genere relatōis. igit. op̄ret distinguere inter respectum et respectū etiam distinctōne fm genus. pōt autē distinctio respectū quos importat ista sex genera ab illo respectu qui p̄prie dicit relatō que ē quartū genus. accipi ex illo dicto cōi. quo dicit respectus de genere relationis esse respectus intrinsecus aduenientes. respectus autē illoz sex generū extrinsecus aduenientes. hoc potest intelligi sic. nullus respectus sic intrinsece aduenit absoluto: q. cōueniat ei fm se siue ad se. quia tūc non esset respectus. de rōne. n. respectus ē q. sit vnus ad alterum. ille igitur respectus dicit intrinsecus adueniens qui necessario consequit fundamētūz posito termino. quia non potest esse respectus magis intrinsecus absoluto. et per oppositū ille est extrinsecus adueniens qui non necessario consequitur fundamētū etiaz posito termino. Si ista sint vera: responderi potest ad illaz auctoritatem p̄bi. v. p̄by. q. negat motum ad relatōne p̄prie dictam que p̄tinet ad quartum genus. nō autē ad quēcūq. respectum p̄tinentem ad aliquod sex generum. immo concedit ibi motum esse in vbi. qui cōmunitē nō dicit esse motus ad formam absolutam. quia vbi ut videtur nō est forma absoluta. sed respectus corpis contenti ad locum p̄tinentē. **R**ō autē dicit relatōis ab alijs respectibz in non terminando motū videt esse. quia ex quo relatō necessario consequit extrema posita. nūq. potest ipsa acquiri per se: h. tūmodo p̄ accēs. alio scilz absoluto acquisito in altero relatorum. et talia que nō acquirūt nisi p̄ accidens alio acquisito negat p̄hs in. v. p̄by. per se terminare motū. respectus autē nō necessario p̄sequens extrema. potest habere p̄prie nouitatez absq. nouitate vnus vel alterius extremi. et ideo potest habere p̄prie acquisitionez. nam ita videt esse de vbi. quia pōt de cōseruare idēz locabile et eundez locum. et tū nō manebit eadez circūscriptio. quia corpus est absens ab illo loco. et hoc etiam potest natura facere. ponendo aliud corpus p̄sens illi loco. nō igit. ista extrema locū et locabile necio consequit ipm vbi. et ideo potest esse nouū nouitate p̄prie et acquiri corpori nullo absoluto acquisito nec corpori nec ipi loco. **C** Si si querat. quō potest acquisitio respectus esse successiuā nisi successio ponat in aliq. absoluto: Diceret q. corpus successiuē fm p̄tem aliā et aliaz fit p̄ns eidez p̄ti loci: sicut corpus fm eandez p̄tez fit successiuē p̄ns aliq. et aliq. parti loci. ita q. taz ex diuisibilitate corpis q. loci sequit diuisibilitas circūscriptōis corpis a loco. et diuisibilitas successiuā q. pars post p̄tem acquiritur. nō est q. diuisibilitas in respectu sine diuisibilitate in absoluto. h. est successio in respectu: qui ē circūscriptio sine successione in forma absoluta corpis vel loci. **C** De secūdo intellectu in isto articulo. s. an h. corpus h. et vbi. si sicut cū ipso h. esset aliud corp. modo extenso. videt posse dici q. tūc h. corp. nō haberet h. vbi. q. pari rōne aliud corpus h. et h. vbi. nō p̄nt autē eē duo vbi eiusdē loci. q. vni loci vna est circūscriptio. p̄tez corpus locatū facit latera p̄tinentis distare. h. h. corpus qd. aduenit secūdo huic loco. nō facit latera eius distare. imo iam p̄ aliud corp. qd. prius fuit h. fuit distantia in latera. Et p̄firmat. quia si vtrūq. faceret latera distare. igit. vtrūq. esset p̄ se mediū